
 

    Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  38  DELLA  SEDUTA   DEL    25 GENNAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 11,15         
in Fondi presso la sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 762 del 18.01.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 574 
 
 

OGGETTO: OMISSIS – recupero spese legali sentenza del Tribunale di Latina - Sezione 

Lavoro n. 1061/2020, pubblicata il 17.09.2020 emessa nel giudizio RG. 

2764/2017 - affidamento incarico legale  

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.574/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con sentenza n. 1061/2020, pubblicata il 17.09.2020, emessa dal Tribunale di Latina 

— Sez. Lavoro nel giudizio RG 2764/2017 l’Ing. OMISSIS è stato condannato “alla 

refusione, nei confronti dei convenuti, dell’importo complessivo (trattandosi di identiche 

difese con medesimo difensore) di € 7.000,00, oltre iva, cpa e rimborso spese generali 

come per legge”; 

- la richiamata sentenza è stato oggetto di ricorso in appello proposto dall’Ing. 

OMISSIS, presso la Corte di Appello di Roma, concluso con sentenza n. 4179/2023 

pubbl. il 14/11/2023 dal seguente tenore: “Rigetta l’appello. Condanna l’appellante al 

pagamento in favore dell’appellato delle spese del presente grado, che si liquidano in 

euro 15.000, oltre cpa c Iva, con distrazione in favore del procuratore dell’appellato, 

dichiaratosi antistatario”; 

- preso atto della sentenza della Corte di Appello di Roma, n. 4179/2023, pubbl. il 

14/11/2023, nella quale il Giudice ha posto le spese legali “con distrazione in favore del 

procuratore dell’appellato” mentre l’avv. Borlè non è stato indicato quale antistatario 

nella delibera n. 66/C del 20/01/2022 di conferimento dell’incarico per l’appello della 

sent. 1061/2020;  

RITENUTO necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, recuperare le spese 

di cui alla sentenza n. 1061/2020 conferendo l’incarico ad un legale esperto di diritto 

del lavoro; 

CONSIDERATO CHE: 

- si ritiene opportuno avvalersi delle prestazioni professionali dell’Avv Roberto Borlè 

Gioppi, con studio in Roma; 

- il citato legale si è reso disponibile a svolgere l’incarico indicato per un compenso di € 

850,00, oltre oneri accessori spese generali (15%), CPA (4%) ed IVA; 

- sono stati già acquisiti dall’indicato legale i seguenti documenti: curriculum vitae, 

dichiarazione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità 

ed in compatibilità di cui all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 

del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

RITENUTO di conferire all’Avv. Roberto Gioppi Borlè l’incarico di rappresentare e 

difendere il Consorzio nel giudizio di recupero delle spese legali stabilite nella la sent. 

1061/2020; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.574/C.E. 

 

 

3

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                        a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 
 

DI prendere atto che le spese legali di cui alla sentenza della Corte di Appello di Roma, 

n. 4179/2023, pubbl. il 14/11/2023, determinate in € 15.000,00, oltre Cpa ed IVA, per un 

totale di € 19.032,00 devono essere liquidate dall’Ing. OMISSIS S. all’avv. Borlè che 

dovrà porre in essere le azioni necessarie ai fini del recupero delle citate spese; 

DI disporre che, per quanto stabilito dalla sent. 4179/2023, il Settore Ragioneria proceda 

a rilevare il rimborso spese legali per l’appello di € 19.032,00 poste a carico dell’Ing. 

OMISSIS con distrazione all’avv. Borlè al conto delle entrate 3.05.99.99.000 “Rimborso 

spese varie” (ex cap. 30201) quale accertamento A/035-23 a compensazione con le 

spese per l’incarico del legale assunte con gli impegni C/005-22, C/006-22 e A/159-23 

conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305);   

DI agire in via legale nei confronti dell’Ing. OMISSIS al fine di ottenere il rimborso della 

somma complessiva di € 7.000,00, oltre iva, cpa e rimborso spese generali come per 

legge, in esecuzione della sentenza n. 1061/2020, pubblicata il 17.09.2020, emessa dal 

Tribunale di Latina — Sez. Lavoro; 

DI conferire all’avv. Borlè l’incarico di avviare il giudizio per il recupero della somma 

sopra indicata; 

DI procedere all’affidamento diretto dell’incarico in questione attraverso la piattaforma 

telematica regionale dell’ANBI Lazio; 

LA spesa per le prestazioni (come da preventivo agli atti) di €. 850,00, oltre oneri e 
accessori, per complessivi €. 1.240,25, grava quale impegno A/019-24 al conto 
U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305 Area Latina) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

 
LE spese di esecuzione che saranno rimborsate (onorari di precetto e pignoramento) 

spetteranno all’avv. Borlè; 

DI disporre che, per quanto stabilito per le spese di esecuzione al punto precedente, il 

Settore Ragioneria proceda a rilevare il rimborso spese legali le stesse al conto delle 

entrate 3.05.99.99.000 “Rimborso spese varie” (ex cap. 30201) a compensazione delle 

spese per le medesime procedure con gli impegni da assumere al conto 

U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305 A.Latina);   

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


